
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. Affidamento diretto - 
aggiudicazione, affidamento e impegni per complessivi Euro euro 1.423,00 Iva 
esclusa, a favore di Co.Pam Srl – Bilancio 2025; Progetto cod. 6.25 CIG: 
B9387795F8.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio 
di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027);

VISTA La Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto di:
 autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, della fornitura di sementi, agrofarmaci e fertilizzanti per l’azienda AMAP di Jesi,  
per un importo complessivo di euro 1.423,00 Iva esclusa;

 aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto 
alla ditta Co.Pam Srl, P. IVA 01010410429, per un importo di euro 1.423,00 IVA esclusa ed 
incluso il trasporto;



2

- precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per per la fornitura in oggetto  è  stato richiesto, attraverso la PAD - piattaforma 
di approviggionamento digitale Net4Market, il CIG B9387795F8;

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025;

- autorizzare l’invio all’operatore economico  della lettera d’ordine per la fornitura, il cui 
schema è allegato al presente atto per farne parte integrante, sottoscritta digitalmente dal 
Direttore dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

 nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto 
nella persona del Dott. Ugo Testa, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";

 impegnare la somma complessiva di euro 1.423,00 Iva esclusa, con imputazione sul Bilancio 
AMAP 2025, Progetto “Sperimentazione privata” cod. 06.25, categoria “Mezzi tecnici” 
tipologia di spesa “Materiale di consumo” codice 20.20.06, a favore della ditta Co.Pam Srl- 
P. IVA 01010410429;

 specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti, visto l’esiguo ammontare dei lavori;
 precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, 

Decreto Lgs 36/2023;
 precisare che, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, 

l’aggiudicatario ha dichiarato di applicare il CCNL: Terziario, distribuzione e servizi;
 procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito 

di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento

-  L. 145/2018
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo-
Contabile);
- Deliberazione CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
- Deliberazione CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025 – 2027);
- Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)
- Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027

Motivazione
L’attività sperimentale dell’AMAP realizzata nelle due aziende sperimentali di Jesi e Carassai è 
riferibile a progetti con finalità pubblica e privata su colture erbacee, arboree, orticole, ecc. Tale 
attività richiede una serie di input produttivi, che devono essere prontamente disponibili per far 
fronte ad esigenze contingenti e non programmabili, quali condizioni meteo, attacchi di malattie, 
ecc. . Presso l’azienda AMAP di Jesi viene eseguita la sperimentazione delle colture erbacee. 
In particolare vengono eseguiti confronti varietali su cereali e brassicacee. Tali confronti varietali 
necessitano di input produttivi (fertilizzanti e agrofarmaci) nonché semi di foraggere leguminose 
per attenuare la stanchezza dei terreni con una rotazione cereali-ortaggi-trifoglio. Le 
concimazioni dei cereali vanno eseguite a fine gennaio, pertanto si è ritenuto opportuno creare 
una scorta a fine anno 2025 per garantire la disponibilità immediata di fertilizzanti all’inizio del 
2026. Si riporta di seguito lo schema dei prodotti richiesti:

Prodotto €/kg-lt-pz  Quantità

TRIFOGLIO BLUEGOLD x kg 25 4,5 KG 100
NITRATO AMMONICO 27% x kg 500 0,39 KG 500
UREA 46% x KG 40-50 0,57 KG 300
DIX N9 Italpollina x kg 25 0,75 KG 100
AMADEUS TOP x gr. 50 14 PZ 6
MANTA GOLD x lt 3 17 LT 6
AXIAL PRONTO 60 x ha 1 (lt 0,75) 57 PZ 4
AXIAL ONE x 1 59 LT 2



4

Su tale elenco di prodotti è stata operata un’indagine di mercato per valutare la congruità delle 
offerte, coinvolgendo tre diverse ditte del territorio regionale:

- CAP Ancona – P. IVA 00080420425;
- Co.Pam – P. IVA 01010410429;
- Acciarri Ugo e Nello – P. IVA  00170700447;

L’ultima ditta Acciarri Ugo e Nello non ha inviato nessuna offerta malgrado i solleciti sia per via 
email che telefonica del 18/11/25.

Il CAP di Ancona ha presentato una offerta congrua (Prot n. 8168 del 19/11/25), evidenziando  
però la mancanza del concime organico Italpollina DIX N9, sostituito con un fertilizzante 
organico con titolo diverso. Dopo attenta analisi tecnica si è ritenuto opportuno non modificare 
il piano di concimazione utilizzato negli ultimi anni per realizzare le prove di confronto varietale, 
anche per garantire una uniformità dei risultati.  Pertanto è stata accetta l’offerta della ditta 
Co.Pam Srl ( Prot. n. 8163 del 19/11/25) di euro 1.423,00 IVA esclusa,  che ha disponibilità di 
tutti i prodotti richiesti.

Viste le ridotte dimensioni della fornitura si ritiene la sudivisione in lotti della stessa un 
aggravamento ingiustificato delle procedure di affidamento. Inoltre non sussiste interesse 
transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023, per l’eseguità della 
commessa.

Verificata la documentazione agli atti e ritenuto che la fornitura di seme di trifoglio, fertilizzanti 
minerali ed organici ed agrofarmaci è necessaria per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Agenzia, in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per per la fornitura in oggetto  è stato richiesto il CIG B9387795F8 attraverso la piattaforma di 
approviggionamento digitale Net4Market. 

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione della 
fornitura, sono dettate dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più 
possibile tempestivo, flessibile, efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui 
agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, 
che risulta prevalente rispetto ai principi di concorrenza e trasparenza.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 D. Lgs 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D. 
Lgs. 36/2023, come specificato nello schema dell’ordinativo allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale.

L’importo complessivo di euro 1.423,00 IVA eslusa trova copertura sul bilancio AMAP 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027 annualità 2025, Progetto “Sperimentazione privata” cod. 06.25, 
categoria “Mezzi tecnici” tipologia di spesa “Materiale di consumo” codice 20.20.06.



5

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di aggiudicare ed affidare la fornitura di sementi, agrofarmaci e fertilizzanti per la realizzazione 
delle prove sperimentali nell’azienda AMAP di Jesi ed impegnare un importo complessivo di 
Euro Euro 1.423,00 I.V.A esclusa, sul bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027 
annualità 2025, progetto Sperimentazione privata  - cod. 06.25, categoria “Beni strumentali”, 
tipologia di spesa “Acquisto impianti, attrezzature, macchinari” – codice 20.60.01
Il sottoscritto Responsabile del progetto, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 Allegato
Schema lettera ordine impianti


	NumeroDataRep: n. 359 del 26 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-25T12:38:11+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-11-26T09:55:49+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




